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ABSTRAKT

Název: Možnosti ovlivnění pohyblivosti v kyčelním kloubu v rámci výuky tělesné

výchovy na základní škole.

Cíle: Ověření účinnosti navrhovaného souboru cviků aplikovaného v hodinách

tělesné výchovy na základní škole.

Metody: Pro vypracování diplomové práce byla použita metoda měření, testování,

pozorování.

Výsledky: U motorických testů pohyblivosti v oblasti kyčelního kloubu (předklon ve

stoji a hluboký předklon v sedu) bylo zjištěno zlepšení u testovaného

souboru po aplikaci navrhovaného souboru cviků o 26 %.

U motorických testů přednožování v leže (pravou, levou) a čelního

rozštěpu bylo zjištěno zlepšení výrazně menší, o 8 % a 2 %.

Klíčová slova: flexibilita, metody rozvoje, základní vzdělávání, motorická schopnost

ABSTRACT

Title: Possibilities of influencing mobility in the hip joint during physical

education at elementary school.

Objectives: Verification of the effectiveness of the proposed set of exercises applied

in elementary school classes.

Methods: Methods of measurement, testing, observation were used for the

elaboration of the diploma thesis.

Results: For motoric mobility tests in the area of the hip joint (inclination in the

standing position and deep seat inclination) an improvement was found in

the test file after application of the proposed set of exercises by 26 %.

In the case of motorized lifts (right, left) and frontal splint, the

improvement was significantly lower, by 8 % and 2 %.

Keywords: flexibility, methods of development, basic education, physical ability.
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Seznam použitých zkratek

° - úhlový stupeň

cm – centimetr (jednotka délky)

H0 – nulová hypotéza

L – levá končetina

P – pravá končetina

PNF – proprioceptivní nervová facilitace

RVP – rámcový vzdělávací program

ŠVP – školní vzdělávací program

t – statistická významnost

TV – tělesná výchova

ZŠ – základní škola

ω2- věcná významnost
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, že již čtvrtým rokem působím jako učitelka

tělesné výchovy na základní škole. Během i tak v podstatě krátké doby jsem mohla

sledovat, jak děti všech věkových kategorií, tedy od 1. až do 9. třídy, mají problém se

zkrácenými svaly a celkovým držením těla.

V českém školním systému je většina výuky realizována v pozici sedu v lavici. Jen málo

učitelů v praxi dokáže během hodiny děti aktivním způsobem zapojit do výuky jinak než

zvednutím paže při hlášení. V hodinách tělesné výchovy se naopak očekává, že se děti po

hodinách ustavičného sezení rozproudí, uvolní, odreagují a případně se ještě něco naučí.

Všechny tyto úkony jdou ruku v ruce se skutečností, že pohyb v rámci hodin tělesné

výchovy ve škole je v současné době pro mnoho dětí jediným pohybem, který vykonávají.

Sestavený výběr cviků je koncipovaný tak, aby i během krátkého působení v hodinách

tělesné výchovy a při četnosti dvou vyučovacích jednotek týdně prokázal svou efektivitu

na zvýšení kloubní pohyblivosti v oblasti kyčelního kloubu. Hlavní náplní výzkumu je

snaha prokázat skutečnost, že protahovací a kompenzační cvičení,

jsou po pravidelném zařazení do hodin tělesné výchovy zdraví prospěšná.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Motorické schopnosti

Téma závěrečné práce je zaměřeno na flexibilitu (pohyblivostní schopnosti) a na jejich

rozvoj. V následujícím textu je obecně vysvětlován pojem pohybová schopnost,

jak ji jednotliví autoři definují, rozdělují a odlišují od pohybových dovedností.

Pohyblivostní schopnosti jsou popisovány v samostatné kapitole.

Měkota, Novosad (2007) odkazují ve své publikaci na definici profesora Čelikovského,

který definuje pohybovou schopnost jako dynamický komplex vybraných vlastností

organismu člověka, integrovaných podle třídy pohybového úkolu a zajištující jeho plnění.

Pohybové schopnosti (motorické schopnosti) mohou patřit k částečně vrozeným

dispozicím člověka. Jde o vnitřní předpoklad organismu k výkonu určité činnosti. Lidé

mají všechny schopnosti, ale u každého jsou jiné dominantní. Pokud dítě geneticky získá

vysokou úroveň rychlostních schopností, neznamená to, že se v budoucnu stane úspěšný

sprinterem. Motoricky nadané dítě na sebe velmi často upozorní rychlostí pokroků,

kterých dosahuje v kratším čase než jeho vrstevníci. Pohybové schopnosti se během růstu

a vývoje člověka rozvíjejí a odlišují. Jsou výraznější u osob, které jsou odborně vedeny

k pohybu. Dospělí mají výraznější pohybové schopnosti než děti. Dají se ale již v dětském

věku pozitivně ovlivnit aktivním pohybem. Samotný rozvoj pohybových schopností je

proces dlouhodobý. V případě, že se jedinec v dětství nevěnoval pohybovým aktivitám a

vytvořil si nevhodné pohybové návyky, v dospělosti jsou již velmi těžko měnitelné. Lze

je ale zčásti ovlivňovat.

Opakem jsou pohybové dovednosti, které člověk (sportovec) získá až postupnými fázemi

učení. Pohybové dovednosti jsou závislé na pohybových schopnostech. Ty tvoří základ

pro zvládnutí obecných i konkrétních pohybových dovedností. Počet pohybových

schopností, které se dají získat tělesným tréninkem, je omezený. Pohybové dovednosti

naopak svůj počet omezený nemají a je možné je dále rozvíjet pomocí správného

technického nácviku. Osvojování pohybových dovedností je kratší proces, než rozvoj

pohybových schopností (Měkota, Novosad. 2007).

Pro ověření možnosti ovlivnění úrovně pohybových dovedností je vybrána skupina dětí

a mládeže, kteří navštěvují 1. a 2. stupeň ZŠ. Na 1. stupni se očekává větší vliv ze strany

rodičů na pravidelné navštěvování sportovních kroužků, což na první pohled vypovídá o
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pohybových schopnostech a dovednostech dítěte. Na 2. stupni je již přístup ze strany

rodičů mnohdy laxnější, protože do popředí přicházejí jiné aktivity, které posouvají

pravidelný pohyb do ústraní. Naším cílem je se v rámci tělesné výchovy, i v případě

minimální časové dotace 2 hodin týdně, pokusit o rozvoj pohybových schopností a nácvik

nových dovedností, které povedou ke zlepšení kloubního rozsahu v oblasti kyčelního

kloubu.

Dělení motorických schopností

Názory na přesnou a výstižnou taxonomii pohybových schopností se dodnes odlišují.

Současné představy popisují například Havel, Hnízdil, et al. (2009), kde jsou pohybové

schopnosti rozdělovány do 3. základních kategorií s podkategoriemi:

1. Kondiční – rychlostní, vytrvalostní, silové.

2. Koordinační – orientační, diferenciační, reakční, rytmická, rovnováhová,

sdružování, přestavby.

3. Hybridní – flexibilita.

U pohybů, které jsou prováděny vysokou až maximální rychlostí, se projevují rychlostní

schopnosti. U dlouhotrvajících pohybů vytrvalostní schopnosti. S pohyby, které

překonávají odpor (velmi často větší), se projevují silové schopnosti. U koordinačních

schopností je nutná správná regulace pohybu. Pro přehlednost přikládáme ilustrační

obrázek s přehlednou taxonomií pohybových schopností.

Obrázek č. 1 – Taxonomie motorických schopností (Havel, Z., Hnízdil, J., aj. 2009)
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Metody rozvoje motorických schopností

Pro každou hlavní skupinu a její dílčí podoblasti pohybových schopností jsou vhodné jiné

metody pro jejich vlastní rozvoj. Kondičními a koordinačními schopnosti se v této práci

nezabýváme, proto uvedeme pouze názvy se stručným popisem metod. Hybridní

pohybové schopnosti, kam spadá flexibilita, budou konkretizovány ve vlastní kapitole.

Pro rozvoj kondičních schopností jsou využívány následující metody

(Havel, Hnízdil. 2009):

1. Maximálních úsilí – překonávání zátěže 95–100 % maxima.

2. Statická (izometrická) – izometrická kontrakce, kdy svaly pracují proti pevnému

odporu ve statických pozicích.

3. Brzdivá (excentrická) – vzniklým svalovým napětím je překonáván vnější odpor,

který je vyšší, než je daným pohybem možno překonat.

4. Opakovaných úsilí – opakované cvičení, odpor a rychlost pohybu je pod hranicí

maxima.

5. Intermediární – propojení dynamické a statické svalové práce.

6. Izokinetická – stimulace odporu pomocí velikosti vyvíjeného úsilí (větší úsilí =


[…]


pohybové činnosti spolužáka a

reaguje na pokyny k vlastnímu

provedení pohybové činnosti

sportovní hry – nácvik herních činností

jednotlivce a herních kombinací

pozorování pohybových činností

spolužáka

4. -5.

jedná v duchu fair play;

dodržuje pravidla her a soutěží,

pozná a označí zjevné přestupky

proti pravidlům a adekvátně na

ně reaguje; respektuje při

pohybových činnostech opačné

pohlaví

zásady jednání a chování fair play,

respekt

netradiční pohybové hry

sportovní hry – pravidla, organizace a

rozhodování utkání

4. -5.

užívá při pohybové činnosti

základní osvojované tělocvičné

názvosloví; cvičí podle

jednoduchého nákresu, popisu

cvičení

komunikace v TV (základní názvosloví,

povely a signály)

cvičení podle nákresu a popisu

4. – 5.

zorganizuje nenáročné

pohybové činnosti a soutěže na

úrovni třídy

organizace soutěží

4. – 5.
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změří základní pohybové

výkony a porovná je

s předchozími výsledky

atletika – nácvik a měření atletických

disciplín (sprint a vytrvalostní běh, skok

do dálky, z místa, hod kriketovým

míčkem nebo granátem)

4. – 5.

se orientuje v informačních

zdrojích o pohybových

aktivitách a sportovních akcích

ve škole i v místě bydliště;

samostatně získává potřebné

informace

zdroje informací o pohybových

činnostech

práce s informací

turistika – informace o akcích v místě

bydliště, pohyb a cvičení v přírodě,

ochrana přírody

4. -5.

Oblast Člověk a zdraví Předmět
Tělesná výchova –

2.stupeň

Očekávané výstupy

Žák

Učivo Ročník Poznámky

aktivně vstupuje do organizace

svého pohybového režimu,

některé pohybové činnosti

zařazuje pravidelně a

s konkrétním účelem

rozvoj tělesné kondice

kondiční programy ke zlepšení tělesné

zdatnosti

manipulace se zatížením

kompenzační cvičení

9.

usiluje o zlepšení své tělesné

zdatnosti; z nabídky zvolí

vhodný rozvojový program

rozvoj zdatnosti

prevence jednostranného zatížení

kompenzační, vyrovnávací a relaxační

techniky cvičení

6. - 9.

samostatně se připraví před

pohybovou činností a ukončí ji

ve shodě s hlavní činností –

zatěžovanými svaly

individuální rozcvičení, strečink,

kompenzace po ukončení hodiny
6. - 9.

odmítá drogy a jiné škodliviny

jako neslučitelné se sportovní

etikou a zdravím

doping

drogy a jiné škodliviny
6.

upraví pohybovou aktivitu

vzhledem k údajům o

znečištěném ovzduší

reakce těla při zhoršených podmínkách

hygiena
6. - 9.

uplatňuje vhodné a bezpečné

chování i v méně známém

prostředí sportovišť, přírody,

silničního provozu

dodržování základních pravidel

6. - 9.
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předvídá možná nebezpeční

úrazu a přizpůsobí jim svou

činnost

prozkoumání terénu před zahájením

sportovní činnosti

improvizované ošetření zraněného

6. - 9.

zvládá v souladu

s individuálními předpoklady

osvojované pohybové

dovednosti a tvořivě je aplikuje

ve hře, soutěži, při rekreačních

činnostech

pohybové hry (s různým zaměřením,

netradiční hry)

turistika (příprava akce, táboření,

ochrana přírody, základy orientačního

běhu, základy přežití v přírodě)

6. - 9.

posoudí provedení osvojované

pohybové činnosti, označí

zjevné nedostatky a jejich

možné příčiny

gymnastika (akrobacie, přeskoky,

cvičení s náčiním a na nářadí)

cvičení s hudbou (základní rytmická

gymnastika, tance)

úpoly (základy sebeobrany)

atletika (běh na dráze nebo v terénu,

skok, hod míčkem nebo granátem, vrh

koulí)

plavání (rozvíjení plaveckých

dovedností, zdravotní plavání, plavecká

vytrvalost)

lyžování (základy jednotlivých

lyžařských technik, bezpečnost

v horské krajině, jízda na vleku)

8.

užívá osvojované názvosloví na

úrovni cvičence, rozhodčího,

diváka, čtenáře novin a

časopisů, uživatele internetu

komunikace v TV 6. - 9.

naplňuje ve školních

podmínkách základní

olympijské myšlenky – čestné

soupeření, pomoc

handicapovaným, respekt

k opačnému pohlaví, ochranu

přírody při sportu

historie a současný stav sportu

olympismus

6. - 9.

dohodne se na spolupráci i

jednoduché taktice vedoucí

k úspěchu družstva a dodržuje ji

týmová hra

herní systémy (útočné a obranné)

taktika

6. - 9.

rozlišuje a uplatňuje práva a

povinnosti vyplívající z role

hráče, rozhodčího, diváka,

organizátora

práva a povinnosti hráče, rozhodčího,

diváka, organizátora
6. - 9.
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sleduje určené prvky pohybové

činnosti a výkony, eviduje je a

vyhodnotí

přesná měření disciplín, záznam

výsledků a způsob vyhodnocení 6. - 9.

zorganizuje samostatně i v týmu

jednoduché turnaje, závody,

turistické akce na úrovni školy;

spolurozhoduje osvojované hry

a soutěže

způsob organizace turnajů a jiných akcí

pravidla osvojovaných pohybových

činností
6. - 9.

zpracuje naměřená data a

informace o pohybových

aktivitách a podílí se na jejich

prezentaci

evidence naměřených výsledků

prezentace a hodnocení jednotlivých

výkonů

7.

E) Průřezová témata

Průřezová témata jsou popsána v kapitole 18.

Konkrétní realizace PT naleznete v tabulce v kapitole 18 b). Bližší rozpracování je k dispozici

u koordinátorky ŠVP.
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