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Celková náročnost tématu na:

Průměrná.

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce

Cíl práce byl splněn. Při opakování intervence by mohlo
dojít podle výsledků a zkušeností s realizací programu

k úpravě vytvořeného souboru cviků.

Logická stavba práce

Práce má logickou strukturu odpovídající diplomové práci.

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Bylo čerpáno z dostupné literatury. Při hlubší analýze
problému pohyblivosti v kyčelním kloubu by mohly být

nalezeny výsledky případných dalších podobných

výzkumů.

Adekvátnost použitých metod

Pro daný případ byly použity odpovídající metody. Při

posouzení výsledků mohly být použity i další statistické
metody.

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Diplomantka využila možnosti prostředí, ve kterém

pracuje a využila své praktické zkušenosti s výukou TV.

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Práce je zpracována přehledně, v textu je 15 tabulek a 6
ilustračních obrázků. Další tabulky jsou v přílohách.

Stylistická úroveň, jazyk

Práce je sepsána kultivovaným jazykem s potřebnou

mírou odborného vyjadřování.

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Průměrná.
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